

## 上海广电电气（集团）股份有限公司

## 2014 年半年度报告摘要

## 一、重要提示

1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于上海证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

## 1.2 公司简介

股票简称	广电电气	股票代码	601616
股票上市交易所	上海证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	马小丰	宗冬青	
电话	021-67101516	021-67101661	
传真	021-67101890	021-67101890	
电子信箱	office@csgc.com	office@csgc.com	

## 二、主要财务数据和股东变化

## 2.1 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末		本报告期末比上年 度末增减(%)
		调整后	调整前	
总资产	3,175,974,513.00	3,264,013,802.84	3,324,135,655.39	-2.7
归属于上市公司股东的 净资产	2,504,653,615.28	2,529,572,196.14	2,516,525,409.06	-0.99
	本报告期	上年同期		本报告期比上年 同期增减(%)
		调整后	调整前	
经营活动产生的现金流 量净额	-46,735,542.14	-4,893,025.12	-3,165,546.91	不适用
营业收入	449,236,071.33	507,991,456.41	507,991,456.41	-11.57
归属于上市公司股东的 净利润	21,553,392.70	23,082,438.01	26,733,465.47	-6.62
归属于上市公司股东的 扣除非经常性损益的净 利润	17,385,004.47	18,113,711.59	21,764,739.05	-4.02
加权平均净资产收益率 (%)	0.85	0.90	1.05	减少 0.05 个百分 点
基本每股收益(元/股)	0.0231	0.0248	0.0287	-6.85
稀释每股收益(元/股)	0.0231	0.0248	0.0287	-6.85

## 2.2 截止报告期末股东总数及持有公司 5%以上股份的前十名股东情况

单位：股

报告期末股东总数				48,023	
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数(户)				0	
前 10 名股东持股情况					
股东名称	股东性质	持股比例 (%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量
上海旻杰投资管理有限公司	境内非国有法人	27.9	260,253,000	0	无
北京仁海维投资管理咨询有限公司	境内非国有法人	4.4	40,896,900	0	无
李忠琴	境内自然人	3.8	35,677,324	0	无
严寒	境内自然人	3.6	34,000,000	0	无
ZHAO SHU WEN	境外自然人	2.7	25,100,820	0	无
马小丰	境内自然人	1.8	17,154,054	0	无
YAN JAMES	境外自然人	1.3	11,897,280	0	无
蔡仁贵	境内自然人	1.1	10,038,330	0	无
YAN YI MIN	境外自然人	1.1	9,974,700	0	无
蔡志刚	境内自然人	1.0	9,294,750	0	无
上述股东关联关系或一致行动的说明	上海旻杰投资管理有限公司由 ZHAO SHU WEN、YAN JAMES 和 YAN YI MIN 三人持有。ZHAO SHU WEN 与 YAN JAMES 和 YAN YI MIN 分别为母子关系、母女关系，三人为一致行动人。				

## 2.3 控股股东或实际控制人变更情况

□适用 √不适用

## 三、 管理层讨论与分析

## 董事会关于公司报告期内经营情况的讨论与分析

2014 年上半年受到宏观经济从紧，国家基建投资中电力行业投资放缓、项目工期延长的影响，广电电气实现营业收入 4.49 亿元，同比下降 11.57%；实现净利润 2215 万元，同比下降 11%。

成套设备受发电行业投资放缓、竞争加剧、项目工期延长等影响，2014 年上半年同比销售收入下降近 25%；元器件业务受益于渠道建设发展以及新行业的拓展，2014 年上半年同比销售收入增加 20%，其中 AEG 业务销售增长；电力电子业务保持稳定，2014 年销售收入同比增加 7.67%。

2014 年上半年成套设备销售的 EJV 成套设备占比增大，由于代理成套的毛利率较低，使得整个成套设备的毛利率较去年同期下降 2.99 个百分点；元器件表现良好，随着元件自产的深度增加，销售增长的同时毛利率也良性提升。电力电子的高压变频器市场竞争加剧，以及大功率变频器比例下降的影响，毛利下降 10.57 个百分点。

SJV 的整体销售额较去年同期下降 10%但是由于产品结构的优化，CJV 的断路器业务增长良好，平均毛利率提升，为广电电气带来的投资收益亦较去年同期增加 677 万元。2014 年上半年广电电气的代理业务团队和元器件团队为 SJV 带来 27%的销售额，占 SJV 中国业务的近 43%。

2014 年上半年经营性现金净流量为-4,673 万元，较去年同期下降 4,184 万元。由于大部分项目的资金紧张，客户支付的银行承兑汇票大幅度增加，期末应收银行承兑汇票余额增加 4,100 万元，考虑银票因素与去年同期相当。公司需进一步加强应收账款回收、提高存货周转率。

截至 2014 年 6 月 30 日，现金、理财产品与应收票据合计 8.12 亿元（其中现金 3.49 亿元），资产负债率 19.97%。我们认为，公司的现金结构良好，能够支持企业持续经营和包括收购兼并在内的对外投资，广电电气依然在调结构转型的过程中。

## （一）主营业务分析

### 1、 财务报表相关科目变动分析表

单位：元 币种：人民币

科目	本期数	上年同期数	变动比例（%）
营业收入	449,236,071.33	507,991,456.41	-11.57
营业成本	347,137,541.62	387,462,811.42	-10.41
销售费用	37,745,184.66	52,016,521.02	-27.44
管理费用	76,534,605.07	70,228,801.65	8.98
财务费用	-1,163,274.11	-8,214,914.24	
经营活动产生的现金流量净额	-46,735,542.14	-4,893,025.12	
投资活动产生的现金流量净额	41,090,083.89	-26,667,966.15	
筹资活动产生的现金流量净额	-52,239,001.23	-95,040,524.92	
研发支出	8,235,270.72	7,560,846.67	8.92

营业收入变动原因说明：成套销售量下降

营业成本变动原因说明：销售收入下降导致成本下降

销售费用变动原因说明：销售收入下降导致相关营销费用减少

管理费用变动原因说明：折旧及研发投入增加

财务费用变动原因说明：存款用于购买理财产品，利息收入下降，投资收益增加

经营活动产生的现金流量净额变动原因说明：以应收票据结算的比例增大，期末应收票据增加

投资活动产生的现金流量净额变动原因说明：联营公司利润分配增加以及理财产品投资收益增加

筹资活动产生的现金流量净额变动原因说明：偿还银行借款减少及利润分配金额下降

研发支出变动原因说明：继续加大研发投入

### 2、 其它

## (1) 公司利润构成或利润来源发生重大变动的详细说明

公司的利润来源有以下几个方面：

a) 产品线主营业务收入。公司在 2014 年上半年实现主营产品线销售额 3.05 亿元，净利润 776 万元。主营业务产品线包括广电电气成套、AEG 元件产品、电力电子业务。

b) 代理业务。代理业务主要销售 SJV 的产品，SJV 目前没有销售组织，其订单来源为广电电气、GE 销售和出口业务。代理业务的商业模式定位于为 SJV 带来最大业务，以增加 SJV 投资收益为目标，自身努力实现盈亏平衡。2014 年上半年代理业务小幅盈利 29 万元。

c) SJV 投资收益：自 2000 年合资公司成立以来，SJV 投资收益一直是广电电气核心利益。2014 年上半年广电 SJV 投资收益达 2,258 万元，较去年同期增加 677 万元，增幅 43%。

d) 集团管理。集团管理包括了现有非生产型资产的管理（厂房、土地等无形资产）、除 SJV 的对外投资、集团行政、内控、董事会等管理事务。2014 年上半年集团管理亏损 850 万元。

## 1) 资产构成与年初比较发生重大变化的原因分析（单位：元 币种：人民币）

项目	报告期	报告期初	变动率%	变动原因说明
应收票据	62,170,213.83	21,123,392.49	194.3%	本年部分项目结算方式改由票据方式结算
预付款项	26,226,470.77	54,907,405.61	-52.2%	募投项目工程设备预付款转出
其他应收款	40,943,131.96	23,877,979.06	71.5%	成套业务和 AEG 业务由于新增业务的投标保证金增加
在建工程	1,484,007.48	75,103,098.74	-98.0%	募投项目完工转出
开发支出	27,829,827.51	19,594,556.79	42.0%	主要是公司研究开发项目的资本化。
长期待摊费用	8,369,238.75	5,959,767.99	40.4%	办公楼维修改造费用投入
预收款项	75,205,823.26	23,909,819.80	214.5%	主要是新增项目的 10% 预收款项，大额的有沈阳透平、苏州轨交以及上海电气等
应交税费	2,009,064.50	-4,683,399.57	-142.9%	由于去年末采购存货量较大，导致增值税留抵税额较多
其他应付款	98,391,891.34	140,751,977.06	-30.1%	本年支付股权转让款人民币 4100 万元

## 2) 费用、利润构成与同期比较发生重大变化的原因分析（单位：元 币种：人民币）

项目	报告期	上年同期	变动率%	变动原因说明
财务费用	-1,163,274.11	-8,214,914.24	-85.84%	存款用于购买理财产品，利息收入下降，投资收益增加
投资收益	32,656,812.63	15,808,820.09	106.57%	本期 SJV 的投资收益较上年增加及投资理财收益增

				加
所得税费用	3,388,778.55	2,308,841.97	46.77%	递延所得税资产转回

## (2) 经营计划进展说明

报告期内，公司着力于内部流程的优化，优化产品结构，提高订单质量，控制销售费用，继续推进从大客户为主的销售模式向渠道销售的转变。

## (二) 行业、产品或地区经营情况分析

## 1、 主营业务分行业、分产品情况

单位:元 币种:人民币

主营业务分行业情况						
分行业	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入比上年增减 (%)	营业成本比上年增减 (%)	毛利率比上年增减 (%)
输配电及控制设备制造业	433,854,103.39	341,282,319.10	21.34	-12.65	-11.31	减少 1.18 个百分点
主营业务分产品情况						
分产品	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入比上年增减 (%)	营业成本比上年增减 (%)	毛利率比上年增减 (%)
成套设备	258,488,728.89	216,485,428.95	16.25	-25.26	-22.50	减少 2.99 个百分点
元器件	122,789,370.38	88,964,111.73	27.55	20.41	14.99	增加 3.41 个百分点
电力电子	52,576,004.12	35,832,778.42	31.85	7.67	27.44	减少 10.57 个百分点

## 2、 主营业务分地区情况

单位:元 币种:人民币

地区	营业收入	营业收入比上年增减 (%)
东北	10,744,833.15	-36.93
海外	18,938,207.90	-39.23
华北	43,367,816.31	62.83
华东	221,847,927.74	25.74
华南	16,962,517.17	85.44
华中	38,832,237.75	-14.43
西北	77,455,804.67	57.53
西南	5,704,758.70	-80.88

## (三) 核心竞争力分析

广电电气的核心竞争力将围绕着产品的研发及制造、品牌和渠道建设、企业文化和学习型团队培养而展开。

- a) 公司拥有所在领域国内最高端的技术，以及持续研发的能力。我们以最当地化的服务为中国客户提供世界一流的产品。
- b) 公司多年与国际一流公司合作的经验，公司在专业市场和业务拥有包括 GE、AEG、Honeywell 这样的优秀品牌，使得公司在品牌资源、职业管理能力、团队建设和内控制度建设方面具有很好的基础，保证企业可持续良性发展。
- c) 过去几年广电电气从发电、个别电网用户、中石油等大客户为主的销售模式向渠道销售转变，在保持原有优势市场的基础上，客户资源越来越多元化，公司定位获得了市场的认同。
- d) 广电电气鲲鹏管理学院已经成为公司培养学习型文化的平台，通过这个平台，公司在员工职业发展，能力提升、内部创新等方面发掘了巨大的潜力。

#### (四) 投资状况分析

##### 1、 对外股权投资总体分析

公司长期股权投资情况：（单位：万元 人民币）

报告期内投资额	24,675.97
投资额增减变动数	-2,739.59
上年同期投资额	27,415.56
投资额增减幅度(%)	-9.99

注：表中长期股权投资是对联营公司投资，被投资的公司名称、主要业务以及占被投资公司的权益比例，详见“主要子公司、参股公司分析”。

##### 2、 非金融类公司委托理财及衍生品投资的情况

###### (1) 委托理财情况

本报告期公司无委托理财事项。

###### (2) 委托贷款情况

本报告期公司无委托贷款事项。

###### (3) 其他投资理财及衍生品投资情况

投资类型	资金来源	签约方	投资期限	产品类型	预计收益	投资盈亏	是否涉诉
短期银行理财产品	自有流动资金	建设银行	2014.1.23-2014.4.23	保本浮动收益型		542,500	否
短期银行理财产品	自有流动资金	建设银行	2014.3.3-2014.5.28	保本浮动收益型		589,000	否
短期	自有	中国	2014.2.13-2014.6.27	保证收益		418,500	否

银行理财产品	流动资金	银行					
短期银行理财产品	自有资金	中国银行	2014.3.4-2014.7.29	保证收益	604,110		否
短期银行理财产品	自有资金	农业银行	2014.3.5-2014.9.4	保本浮动收益型	3,760,274		否
短期银行理财产品	自有资金	农业银行	2014.3.11-2014.4.15	保本浮动收益型		138,700	否
短期银行理财产品	自有资金	工商银行	2014.3.21-2014.6.23	保本浮动收益型		286,300	否
短期银行理财产品	自有资金	浦发银行	2014.4.17-2014.10.20	保证收益	856,109		否
短期银行理财产品	自有资金	中国银行	2014.4.18-2014.5.12	保证收益		100,900	否
短期银行理财产品	自有资金	建设银行	2014.4.24-2014.7.30	保本浮动收益型	499,616		否
短期银行理财产品	自有资金	浦发银行	2014.5.7-2014.11.3	保证收益	1,568,219		否
短期银行理财产品	自有资金	民生银行	2014.6.6-2014.9.9	保证收益	676,712		否

2013年8月27日，公司编号2013-037委托理财的公告，公司第二届董事会第二十一次会议，审议通过了《关于利用部分自有资金进行委托理财的议案》，同意公司为提高资金使用效率，将部分自有资金用于购买银行短期保本型理财产品。委托理财发生额在连续十二个月内累计计算不超过公司最近一期经审计总资产的30%，单笔金额不超过公司最近一期经审计净资产的30%。

## 3、 募集资金使用情况

## (1) 募集资金总体使用情况

单位:万元 币种:人民币

募集年份	募集方式	募集资金总额	本报告期已使用募集资金总额	已累计使用募集资金总额	尚未使用募集资金总额	尚未使用募集资金用途及去向
2011	首次发行	199,500.00	3,712.61	170,553.25	21,160.67	尚未使用的募集资金存入公司募集资金专户,用于募投项目。
合计	/	199,500.00	3,712.61	170,553.25	21,160.67	/

经中国证监会证监许可[2011]67 号文核准,公司于 2011 年 1 月向社会公开发行人民币普通股(A 股) 10,500 万股,募集资金总额为人民币 199,500 万元,扣除发行费用 14,196.682 万元后,实际募集资金净额为 185,303.318 万元,经国富浩华会计师事务所有限公司于 2011 年 1 月 28 日出具的国浩验字[2011]第 5 号《验资报告》审核。

于 2011 年 2 月 24 日第二届董事会第二次会议审议通过,公司使用等额募集资金置换已预先投入募集资金投资"高压变频器"项目的自筹资金 19,300 万元、使用部分超募资金 44,000 万元提前偿还银行借款及永久补充流动资金。

于 2011 年 9 月 19 日第二届董事会第七次会议审议通过,同意公司使用部分超募资金合计 12,000 万元永久补充流动资金。

公司于 2011 年 11 月 28 日召开 2011 年第二次临时股东大会,审议通过了《关于变更部分募集资金投资项目的议案》,同意公司将部分超募资金 1,653 万元用于变更后的募集资金投资项目。

公司于 2012 年 5 月 29 日召开 2012 年第一次临时股东大会,审议通过《关于使用部分超募资金永久补充流动资金的议案》,同意公司使用 2.5 亿元超募资金永久性补充流动资金。截至 2012 年 12 月 31 日止,农业银行上海市南桥支行已转出 1.5 亿元,建设银行上海市奉贤支行已转出 5,000 万元,剩余 5,000 万元于 2013 年度由建设银行上海市奉贤支行转出。

2013 年 7 月 4 日公司 2013 年第二次临时股东大会,审议通过《关于使用部分超募资金永久补充流动资金的议案》,同意公司使用部分超募资金人民币 35,084.318 万元永久性补充流动资金。

## (2) 募集资金承诺项目使用情况

单位:万元 币种:人民币

承诺项目名称	是否变更项目	募集资金拟投入金额	募集资金本报告期投入金额	募集资金累计实际投入金额	是否符合计划进度	项目进度	产生收益情况	是否符合预计收益	变更原因及募集资金变更程序说明
年产	否	15,049.00	1,822.01	8,969.95	是	59.60%	本年	是	



2.5万台高低压开关柜、断路器生产线建设项目							收益 141.03 万		
新型无谐波高压变频器高技术产业化项目	否	21,800.00		21,800.00	是	100%	本 年 收 益 632.28 万	是	
电力智能化系统集成项目	否	8,514.00	139.45	3,586.60	是	42.13%		是	
高效低耗非晶合金变压器生产线建设项目	是	17,494.00	639.02	14,605.91	是	83.49%		是	鉴于非晶合金变压器市场面临的不确定性因素,项目的成长性和盈利能力具有较大的风险,从稳健的角度出发,公司计划不再用募集资金投资建设“高效低耗非晶合金变压器生产线建设项目”。新项目“环网设备生产线建设”已经上海市奉贤区发改委备案,项目备案意见号(沪奉发改备2011-159);并已获上海市奉贤区环保局批复,沪奉环保许管[2011]522号。公司已将“关于变更部分募集资金投资项

									目”的议案提交 2011 年第二次临时股东大会审议并通过。
技术中心扩建项目	否	5,015.00	1,112.14	5,506.47	是	109.8%		是	
合计	/	67,872.00	3,712.62	54,468.93	/	/	/	/	/

1)年产 2.5 万台高低压开关柜、断路器生产线建设项目承诺的投资总额为 15,049 万元，其中铺底流动资金为 8,300 万元。截至 2014 年 6 月 30 日止，本项目已完工结转至固定资产。本公司于 2014 年 6 月转出 1,822.01 万元，作为该项目的铺底流动资金，其余铺底流动资金将后续补充。

2)新型无谐波高压变频器高技术产业化项目自 2011 年 7 月开始投入运营，经营期第三年为达纲年，达纲年预计效益为税后净利润 6,171 万元，2014 年 1-6 月收益为 632.28 万元。

3)电力智能化系统集成项目承诺的投资总额为 8,514 万元，其中铺底流动资金 1,380 万元。截至 2014 年 6 月 30 日止，本项目已完工结转至固定资产。由于截至 2014 年 6 月 30 日止该募投项目铺底流动资金尚未投入，因此经计算截止 2014 年 6 月 30 日止该募投项目投入进度为 42.13%；若考虑扣除铺底流动资金投入的因素，期末该项目投入进度为 50.27%。

4)智能环保型气体绝缘（C-GIS）40.5kV 开关设备、10kV 环网设备生产线建设项目承诺的投资总额为 17,494 万元，其中铺底流动资金 3,000 万元。截至 2014 年 6 月 30 日止，本项目已完工结转至固定资产。由于截至 2014 年 6 月 30 日止该募投项目铺底流动资金尚未投入，因此经计算截至 2014 年 6 月 30 日止该募投项目投入进度为 83.49%；若考虑扣除铺底流动资金投入的因素，期末项目投入进度为 100.77%。

5)技术中心扩建项目承诺的投资总额为 5,015 万元，截至 2014 年 6 月 30 日止，本项目已完工结转至固定资产，项目投入进度为 109.80%。

### (3) 募集资金变更项目情况

单位:万元 币种:人民币

变更后的项目名称	对应的原承诺项目	变更项目拟投入金额	本报告期投入金额	累计实际投入金额	是否符合计划进度	项目进度	是否符合预计收益
智能环保型气体绝缘（C-GIS）40.5kV 开关设备、10kV 环网设备生产线建设项目	高效低耗非晶合金变压器生产线建设项目	17,494.00	639.02	14,605.91	是	83.49%	是
合计	/	17,494.00	639.02	14,605.91	/	/	/

公司关于变更部分募集资金投资项目的议案，经 2011 年 10 月 26 日第二届董事会第八次会议审议通过，经 2011 年 11 月 28 日 2011 年第二次临时股东大会审议通过。智能环保型气体绝缘（C-GIS）40.5kV 开关设备、10kV 环网设备生产线建设项目，总投资为 17,494 万元，资金来源：其中 15,841 万元来源于原项目募集资金，其余资金 1,653 万元从超募资金中提取。新项目已经上海市奉贤区发改委备案，项目备案意见号（沪奉发改备 2011-159），并已获上海市奉贤区环保局批复，沪奉环保许管[2011]522 号。详见上交所网站 2011 年 10 月 28 日公司临 2011-036 公告。

## 4、 主要子公司、参股公司分析

(注册资本 金额单位万元： 人民币、USD 美元)

子公司全称	企业类型	注册地	业务性质	注册资本 (万元)	持股比 例(%)	备注
上海通用广电工程有限公司	有限责任公司	上海奉贤	高低压电气开关柜、干式变压器、智能化电气控制设备生产销售	13,600	100	全资子公司
上海安奕极智能控制系统有限公司	有限责任公司	上海奉贤	高低压电气设备、电力电子元器件生产销售	2,000	100	全资子公司，(原销售公司)
上海澳通韦尔电力电子有限公司	有限责任公司	上海奉贤	电力电子产品生产、销售	4500	100	全资子公司,2014年5月以未分配利润增资,注1
上海广电电气集团投资管理有限公司	有限责任公司	上海奉贤	投资管理	500	100	全资子公司
上海安奕极电子科技有限公司	有限责任公司	上海奉贤	电子科技、电气设备科技等技术开发技术服务	100	100	孙公司,2014年3月新设立,上海安奕极智能对外投资,注2
上海安奕极企业发展有限公司	中外合资	上海奉贤	中低压开关生产、销售	USD960	75	控股子公司
上海通用广电电力元件有限公司	中外合资	上海奉贤	开发、生产小型低压断路器、塑壳开关和电子漏电开关	USD950	75	控股子公司
山东广电电气有限公司	中外合资	山东济南	中低压电气开关柜输配电设备的销售	USD400	75	控股子公司
美国太阳门电气有限公司	其他	美国加利福尼亚州	中压开关设备、变压器、电子元件等产品的销售和技术服务	USD100	70	孙公司,境外合营,广电工程公司对外投资
上海艾帕电力电子有限公司	中外合资	上海浦东	电力电子产品研发	USD70	67.5	孙公司,澳通韦尔2013年5月投资控股
广州广电通用电气有限公司	国内合资	广州海珠区	电气设备销售、服务	300	51	控股子公司
上海广电安奇流体设备有限公司	中外合资	上海奉贤	生产热交换器等节能产品	3,000	41	孙公司,广电投资公司对外投

						资
上海通用电气广电有限公司	中外合资	上海奉贤	生产销售电气控制设备及节能变压器	USD2750	40	参股子公司
上海通用电气开关有限公司	中外合资	上海奉贤	生产电气设备元器件	USD1110	40	参股子公司
江苏通用广电电气有限公司	国内合资	江苏南京	高低压电气元件、成套设备、干式变压器	200	35	控股子公司
宁波邦立通用广电电气有限公司	国内合资	浙江宁波	高中低压配电控制设备及器材	150	20	孙公司, 广电工程公司对外投资
宁波安奕极智能控制系统有限公司	国内合资	浙江宁波	中低真空断路器、低压电力元件、环网柜等生产、销售	1000	20	孙公司, 上海安奕极智能控制公司对外投资

注:

(1) 全资子公司上海澳通韦尔电力电子有限公司以未分配利润增资, 注册资本由人民币 827.69 万元增加到 4500 万元, 于 2014 年 5 月 26 日已取得了换发的上海工商营业执照。

(2) 全资子公司上海安奕极智能控制系统有限公司, 出资人民币 100 万元独资在上海市奉贤区设立“上海安奕极电子科技有限公司”, 注册资本人民币 100 万元, 于 2014 年 3 月 24 日取得了上海工商营业执照, 主要从事电子科技、电气设备科技、自动化科技、计算机科技领域内的技术开发、技术转让、技术咨询、技术服务等。

#### 5、 非募集资金项目情况

报告期内, 公司无非募集资金投资项目。

#### 报告期实施的利润分配方案的执行或调整情况

公司 2013 年度利润分配方案, 经 2014 年 4 月 30 日召开的 2013 年度股东大会审议通过, 股东大会决议公告刊登于 2014 年 5 月 5 日的《中国证券报》、《上海证券报》、《证券时报》、《证券日报》以及上海证券交易所网站([www.sse.com.cn](http://www.sse.com.cn))上。本次利润分配以公司总股本 93,258 万股为基数, 每股派发现金 0.05 元 (含税), 共计派发现金 4,662.90 万元。股权登记日: 2014 年 5 月 14 日; 除息日: 2014 年 5 月 15 日; 现金红利发放日: 2014 年 5 月 21 日。

至本报告期末, 公司 2013 年度利润分配已实施完毕。